



## Sadarbība NMP sniegšanā Baltijas valstu pierobežā

Publicēts: 29.09.2020.

### Sadarbība Latvijai ar Igauniju

2010. gada 15. novembrī Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests noslēdza savstarpējo vienošanos ar Igaunijas Republikas Veselības pārvaldi un Igaunijas Ārkārtas Izsaukumu centru par savstarpējo palīdzību NMP sniegšanā Latvijas-Igaunijas pierobežu teritorijā.

Šī vienošanās paredz, ka situācijās, kad augstākās prioritātes izsaukumos, kur palīdzība nepieciešama nekavējoties, piemēram, CSN ar daudz cietušajiem, NMP dienesta Operatīvās vadības centra dispečeri var lūgt kaimiņvalsts NMP brigādes palīgā otras valsts pierobežas teritorijā.

Līdz šim no 2010. gada līdz 2019. gadam palīdzības lūgšana pēc Igaunijas puses saņemta 49 gadījumos, savukārt pēc Latvijas NMP dienesta lūguma 51 reizi.

Gads	Pēc Igaunijas Ārkārtas Izsaukuma centra lūguma	Pēc NMP dienesta OVC lūguma
2019	3 gadījumi	3 gadījumi
2018	4 gadījumi	5 gadījumi
2017	4 gadījumi	11 gadījumi
2016	6 gadījumi	12 gadījumi
2015	13 gadījumi	10 gadījumi
2014	19 gadījumi	10 gadījumi
2010-2013	0 gadījumi	0 gadījumi

Latvijas-Igaunijas vienošanās ietvaros savstarpējas palīdzības lūgšana un sniegšana pa gadiem:

### Sadarbība Latvijai ar Lietuvu

Līgums par sadarbību neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanā pierobežā noslēgts ne vien ar Igauniju, bet arī ar Lietuvu. Sadarbības līgums, kas paredz savstarpēju palīdzības sniegšanu dzīvībai kritiskās situācijās pierobežas teritorijās, parakstīts 2019. gada 5. septembrī. Līgumu parakstīja Latvijas NMP dienests, Šauļu NMP dienests, Klaipēdas NMP dienests, Paņevižu NMP dienests, Viļņas NMP dienests un Kauņas NMP dienests.

Līgums paredz, ka augstākās prioritātes izsaukumos, kur palīdzība nepieciešama nekavējoties, piemēram, CSN ar daudz cietušajiem, NMP dienesta Operatīvās vadības centra dispečeri var lūgt kaimiņvalsts NMP brigādes palīgā otras valsts pierobežas teritorijā.

Līdz šim brīdim Latvijas-Lietuvas vienošanās ietvaros savstarpējas palīdzības lūgšana un sniegšana vēl nav sniegta.

<https://www.nmpd.gov.lv/lv/sadarbiba-nmp-sniegsana-baltijas-valstu-pierobeza>